**E**t iurgētibus

**zc.** **Ori.** Hac dō ratione qua p̄missio nūz bona maiora p̄missionibus dantur: p̄q̄ que peccatorib⁹ p̄dicuntur: multipli cati cruciatibus se runt. **N**isi quis ter

cium aliquid posse fieri cogitet: colligens aliqua solatia ex his que i cōmī natione dāuid continentur: vbi iriduo p̄nunciata est futura mortis vā statio: & in sex horas bēniūtū est tempus lūpplicij. Sed h̄c ibi proficere possunt: vbi p̄nitentie tempus & satisfactōis locus conceditur. Scribitur tamen quia deus malis reddit peccata in tercā & quartam progeniem: bonis autem faciens misericordiā nō solum in terciam & quartam: sed scđm scripturam in mille generatōes.

**Ori.** Possimus enī sic intelligere eoz que in virga germinauerunt differentias. Qui in christo credit: p̄mo moritur: & postea renascitur: et sic virga anda germinat. Primum germe est prima in christo confessio. Secundo frōndescit: vbi renatus donū gratiae & spiritus sanctificationē recipit. Inde affert flores: vbi proficit & suavitate mox decoratur: & fragrantia misericordie & benignitatis effundit. Tandem affert fructū iulticij quibus nō solū ipse viriat: sed virat alijs p̄beat: proferendo s̄: ex se verbum fidei & sciētiā dei vt alios lucifaciat. Si ergo singuli fideles de virga aaron qui est xps germinant: quoq; quartuor ille differenti alijs scripturē locis velut etates q̄ttuor designantur. Unde iobes ait. Scripti vobis pueri: & scripti vobis adolescentes: & scripti vobis iuuenies: & scripti vobis patres. In quibus nō corporalis eratis: sed anima profectus differentias ponit: sicut obseruamus in germine sacerdotalis virga. Habent aut̄ hec omnia nō tam in virga aaron q̄s in ea que exiuit de radice ielle: & flos de radice eius ascēdet: sup quē requiescit spiritus dñi. Nec videtur ociosum q̄ virga dicitur exire & flos ascendere. Quāuis enī vnuis sit christus p̄substantiā: singulis tamen diuersus efficitur: p̄t egēt is in quo opatur. Qui legiōz est p̄ disciplina: fit ei virga: & in virga nō ascendere dicit: sed exire. Exundum est enī ei qui est segnus: & transundū ad alium statū sicut virga: i seueritate rigidioris doctrine cōpulso. In isto vero q̄ sicut

palma floret; ascēdere dicitur xp̄s. Si quis ergo verberibus indiget; erit ad eum in virga. Qui autem perficit ad iusticiā; ascēdit ei in flore usq̄ quo afferat fructus sp̄is qui sunt caritas; gaudium; pax; patia; et cetera virtutes.

**T**u et filii tui. Augl. Alia lit. Tu et filii tui et domus patris tui accipietis peccata sanctorum; et peccata sacerdotij vestri. Hęc sunt peccata sanctorum; que appellatur sacrificia pro peccatis. Peccata vero sanctorum dictū est; non que sancti committunt; sed ab eo quod sunt sancta. Dictū est sanctorum; quod in sanctis offeruntur et peccata dicuntur sa-

crificia pro peccatis;

io appellata sunt pec-

cata sanctorum. Et peccata

sacerdotij vestri; id ē

eadem ipsa que offe-

runtur pro peccatis.

sicut etiā ī leuitico te-

clarat; et p̄tinere dicit

ad sacerdotem.

**O**ri. Alia littera.

Tu et filii tui; et domus

patris tui tecum sume-

tis peccata sanctorum.

Qui meliores sunt;

inferior culpas susci-

piunt. Vñ. Vos quod

fortiores estis ifirmo-

rum imbecillitates su-

stinet. Isrlita si pec-

cet; et laicus; ipse sumus

non potest auferre pec-

catum; sed requirit le-

uitam; vel sacerdo-

tem; vel pontificem

ut peccatorum remissio

nem accipiat. Sacer-

dos autem aut pontifex

si delinquit; ipse sumus

potest purgare pecca-

tum; si tamē non peccet in teum. De huiusmodi enim peccatis non facile vi-

temus in legis litteris remissionē peccatorum significari.

**O**ri. Ihesus pontifex noster qui penetravit celos cum filiis suis; et apostolis

et martiribus sumit peccata sanctorum.

Venit enim ut peccata mundi tolle-

ret morte sua. Filii quoque eorum auferunt peccata sanctorum. Unde paulus?

Liberenter impendar pro animabus vestris. Et alibi. Ego enim iam in morte.

Hōstia vero ad hoc immolatur; ut eorum pro quibus ingulatur; peccata pur-

gentur. De martiribus iohannes in apocalypsi scribit. Quia anima eorum

qui ingulati sunt; propter nomen ihesu assistunt altario. Qui autem assistit al-

tario; ostendit sacerdotis fungi officio; et pro populo peccato supplicare. Ve-

reco; ergo ut forte ex quo martyres non sunt; et hosties sanctorum non offeruntur pro peccatis nostris; non fiat remissio; et accident nobis; quod te se dicunt iudicii.

Quia non habentes altare; neque templum neque sacerdotium; et ideo nec hostias

offerentes; peccata nostra inquietant manent in nobis; ideo veniam non coele-

quimus. Nos autem dicere debemus quod hosties martyrum non offeruntur pro no-

bis; video manent in nobis peccata nostra. Non meremur enim persecutores

pati; propter christum. Sciens enim dyabolus per passionem martyrum remissionē

peccatorum fieri; non vult nobis persecutōem gentium publicam moue-

re; quia inuidet glorie nostrae; vel fortassis scit nos deus ydoneos non esse

martyrio.

**O**ri. Querendū est quomodo aliqui sancti dicantur; et de peccatis eorum

scribatur? Non enim (ut putant quidā) statim qui sanctus esse ceperit; pec-

care non potest et continuo esse sine peccato. Dicitur enim per ezechielem: San-

ctis meis incipietis. Si enim sancti sine peccato sunt; quomodo primi succum-

bunt in suppicio peccatorum; et alibi. Justus in principio sermonis sui ipse

sui accusator fit. Apostolus quoque qui in principio epistole scribit omnibus

qui sunt romani dilectis dei vocatis sanctis postea cito dicit. Nolite propter

cibum solvere opus dei. Et ad corinthios. Paulus vocatus apostolus ihesu

xp̄i ecclesie dei que est corinthi sanctificatus in xp̄o ihesu vocatis sanctis

postea eisdem dicit. Cum enim sint inter vos emulatōes et contentiōes; nonne

carnales estis; et secundum hoc in ambulatis; et paulo post. Omnino audiatur

inter vos fornicatio: quis nec inter gentes; et vos inflati estis. In quo nul-

lum inimicū relinquit; dum alijs fornicatōem; alijs inflationē superbie

crimen ascribit; et multa huiusmodi; et peiora in sequentibus ponit. Sed

sanctorum multe differentiē sunt. Sancti enim dicuntur biūdemque peccato-

res; qui le doceō voverunt; et separauerunt a vulgo vitam suam; ut dōmō lerui-  
ant. Huiusmodi homo secundum hoc quod ceteris actibus circūcis se dōmō man-  
cipauit; sanctus dicit. Sed forte in hoc quod dōmō fecerit; non ita gerit omnia ut  
cōpetit; sed in aliquibus delinquit. Si enim qui separat se ab oībus actibus  
et disciplinā medicina vel philosophia cōsequatur; non continuo ita pfectus  
est; ut non peccet in aliquo īmo plurima delinquere vix ad pfectiō  
puenit; et tamē cū ad huiusmodi scolas se tradidit; certū est eum inter me-

dicos et phos nume-

rari. Ita qui manca-

patur studijs sanctu-

tatis secundum hoc quod

positus sanctus appel-

latur. Secundum hoc vero

quod necessit est cū ī mul-

tis delinquere; dum

vīlū et disciplina et di-

ligētia abducunt cō-

suetudo peccāti; pec-

cator; dicitur.

**A**ddo amplius quod

nisi sanctum possumus

aliquis habeat; et san-

citatis studiū gerat

nescit peccati peniten-

tiam gerere; vel reme-

dū quere. Qui non

sunt sancti i peccatis

suis morientur qui sc̄i

sunt penitentiā; et pec-

catis gerunt; vulnera

sua lentiunt; lapsus

suos intelligunt; sacer-

dotem requirunt et pu-

ritificatōem per ponti-

ficem. Ideo caute et

significanter dicitur

quia pontifices et sa-

cerdotes; non quoī

sed sancti p̄cē sunt. Sc̄i cū est quod peccatū suū per p̄fōtīcē curat.

**T**u autem et filii tūc. Ori. Alia littera. Tu autem et filii tui tecum ī cō-  
spectu tabernaculī testimonij obseruate custodias vestras et altaris taker-  
naculī tūc. Obsernare diligenter conuenit quod scripta sunt; et eos p̄cipue  
quod in ordine sacerdotali gloriātur. Qui autem obsernet et faciat quod sacerdo-  
tibus mandata sunt; et qui vtatur ordine et ore sacerdotali oīa vero non  
obseruet; solus nosse potest qui scrutatur corda et renes. Mandantur autem  
obsernari non solū ea quod foris sunt; sed p̄cipue quod intra velum sunt; quis  
cura sit sacerdotibus evidētia et manifesta dīmī legī mādata implere  
et mīsteria abscondita omni p̄spicacia intueri. Si vero ad hocē velit re-  
ferre tabernaculū testimonij (paulus enī corpus hōis tabernaculū dicit)  
interna velaminis vbi inaccessibilia teguntur; principale cordis dicemus;  
quod solum recipere potest mīsteria veritatis. Duo vero altaria; ī interius et ex-  
terioris (qm̄ altare oratōis indicū est). Illud p̄to significare quod dicit apostolus.  
Orabo spiritu; orabo et mente. Cū enī in corde orauerō; ad altare interius  
ingredior; vñ. Tu autem cum oraueris intra ī cubiculū tuū; et clande hostiū  
et ora patrē tuū in abscondito. Qui ita orat; ingreditur ad altare incensi  
quod est interius. Qui vero clara voce; et verbis cū sono platis et edificet au-  
dientes; spiritu orat; et offert hostiam ī altario quod est foris ad holocaustū  
populi cōstitutū. Operet ergo sacerdotes ea p̄cipue curare; que intra ve-  
lum interius teguntur; ne quid ibi pollutū inueniat; interiore sc̄i hocē et  
cordis secreta; ut ibi īmaculata permaneat. Cherubim et p̄cipiatores sc̄i a  
est intelligenda trinitas. Cherubim quidez multitudi ī p̄fectio scientie  
interpretatur; et quod est alia p̄fōtīo scientie; nisi agnoscere patrē et filium et  
spiritū sanctū. Hęc ergo curanda sunt a sacerdotibus; ut incōtaminata et  
illeſa seruent. Vīra vero habens celestem cibum manū thesaurū dīmī  
verbi est. Arca aurea in qua sunt tabule testamenti mens nostra ē; in qua  
legem dei descrip̄tam habere tebemus; hęc tebemus ī pura et p̄ci-  
ola; in qua lex dei sit scripta; non atramēto; sed sp̄ū dei viui; non in tabulē  
lapideis; sed in tabulis cordis carnalibus. Vñ. Qui ostendunt opus le-  
gis scriptū ī cordib⁹ suis. Scriptit autem de ī cordib⁹ eorum dīgito legē na-  
turalē; quā dedit dīmī humano generi; et in cunctorū mentib⁹ scriptit; vñ  
initia sumimus; et semina quędā ad p̄scrutandā veritatē; que si bene exco-  
lamus fructū vite afferent nobis.

**T**u autem et filii tui. All. Perfectiores; sī ecclēsia et sancti doctores

## Numeri.

quoz officium est sacramenta diuina manibus conrectare; et vasa sancta id est scripturz mistica verba ventilare; et ad intellectu producere. Cetera autem turba meditetur diligenter que capte potest; et que magistroz discetio iubet.

**S**i quis externus. Non de tribu leui. Ozyas enim de tribu iuda; quia usurpanit sacerdotum lepra peccatus est.

**L**ocutus est dominus tecum. Ori. Alio lat. Locutus est dominus ad aaron

dicens: Ecce dedi vobis ad conservandum primitiis. Alij tamē ad obseruandū sed verius ad seruandū. Querendū est autem quō scđm legem primitiis obseruent. Non enim ut custodiāt sacerdotes accipiunt; sed ut consumant. hoc scđ ad legem littere non applicatur. sed ad legem spiritus. Spiritus tales enim primitiis co-

ficiari possunt. litterales non possunt. Christus primitiis est verus. que ad conservandum nobis datus sunt. Beatus est enim ut anima que christum suscepit semper conservet; et semper habeat. Que autem offerebantur in lege consumabantur; et in ventre digerentur in lectione. Has autem primitias qui manducaverit; et gustauerit panem qui de celo descendit; non morietur in eternum. Hic est enim panis qui cum semper comedatur super permanet. immo augetur. Quanto enim amplius verbū dei sumptus: tanto abundabit.

**P**rimitiarum. Primitiis litterales consumuntur. spirituales custodiuntur. quanto enī verbum dei amplius sumptus: tanto abundabit.

**O**mnia que sanctificantur a fī. if. Ori. Alio littera. Ex omniis que sanctificantur mībi a filiis israel tecum. Non vult deus accipere primitias nisi a sanctificatis israel. Inveniunt enim apud gentiles opera digna deo. Excoluerunt enim aliqui virtutes animi: et p̄fia in nonnullis aliquid egit. Ex illis vult deus benefacta suscipere quoque mens videt te: et qui sancti sunt per fidem dei. Sicut autem siquid honestū habeat in mortali (quia non deo: sed sibi ascribit) non sanctificatur: nec inter primitias recipitur.

**O**ri. Videtur autem scđm litterā proselitos excludere. solos autem sanctificatos ex filiis israel vult offerre primitias. Puto autem proselitum ex eo dicto: quod non licet ei ecclesia ingredi. Scriptū est enim. non abominaberis yduum: quod frater tuus est: nec egyptius: quod incola fuisti in terra eius. Filii sicut fuerint eis: tercia generatione intrabunt in ecclesiam dei. Donec ergo fructus non affert egyptius vel yduum: nec facit filios primi: et secundi: et tertie generationis: non ingreditur in ecclesiam: sed filiorum generatio ingreditur. Notandum autem quod non dicitur: si nati fuerint eis filii vel filiae: sed: filii sicut fuerint eis. Soli filii sunt qui faciunt patres in ecclesia istroire.

**O**ri. Ter etiam in anno apparere iubetur omne masculinum nouum minimum.

**A**filiis. Non a filiabus. Non enim ocose alibi nominat cū filiis etiā filias: alibi filiarū non facit mentionē. Que tamē specialiter non ad sexus sed ad discretōm animalium referenda sunt.

**O**ri. Difficile inuenies sanctos quibus deus eximium prebeat testimonium filias genuisse. Abraham ysaacq; non genuerūt filias. Soli iacob unam filiā genuit: et ipsa fratribus et parentib; opprobriū fuit: et vindicta furorē fratribus incitauit.

**H**ec ergo accipies tecum. Idem. Et hoc sit vobis ex his que sanctificantur sanctis de sacrificiis tecum. Spiritus sanctus ita sanctus est ut non sit sanctificatus. Non enim aliunde accedit ei sanctificatio: nec initium sanctitatis acceptum. Idem de patre et filio intelligendum est. Sola enim trinitas substantia est: que non extrinsecus: sed sui natura sancta est. Omnis enim creatura vel spiritus sancti dignitatem vel meritum ratione sanctificata sancta dicitur. Unde. Sancti estote quod ego sanctus sum tecum. Non enim eadem sanctitas in deo et homine ponenda. Deo enim dicitur: quod sanctus est: hominibus autem quasi qui non semper fuerunt iubetur ut fiant sancti. Vbi autem habemus nos sancti estote: in grecō habetur: sancti efficiuntur. Sed nostri interpres in differenter estote: per efficiuntur posuerunt. Uniusquisque ergo nostrū ex quo se deo vero corde mancipavit: sanctus efficitur. Vere autem et semper sanctus solus est deus. Unde. Qui enim sanctificat et qui sanctificant ex uno oēs. Non autem patet esse contrarium quod de christo legitur: quod pater sanctificauit et misit in hunc mundū. Qui enim sanctificatur secundū carnē christi est: non secundū spiritum. Secundū spiritū pariter et secundū carnē dicitur: Ego sanctifico meipsum pro eis: ut qui sanctificat secundū spiritū intelligatur: qui autem sanctificat secundū

## C. XVIII.

carnē. vnuſ tamen et idem christus. Ab omnibus ergo fructibus sanctificati sunt offerende primitiis: sed spirituali pontifici. Fructus autem spiritus est: caritas: gaudium: pax: patiētia tecum. Huius autem primitiis caritatis: ut diligat deum et toto corde: et ex tota anima: et ex tota mente. Ex hoc caritatis fructu secundū habere debeo: ut diligam: p̄imum sicut meipsum. Ille ergo primitiis caritatis deo offeruntur per pontificem: que secundū loco sunt: meis vniuersibus relinquentur: tertio autem loco ex hoc fructu diligere debeo etiā inimicos meos.

**O**ri. Primitias omnium gregum sacerdotibus lex mandat offerri: ita ut omnis qui possider agrum vicinam et colinet ortum: et siquid exercetur in terris: et quod peculia cuiusque pecoris nutrit: offerat deo omne quod p̄imum est. Deo enim offeri dicit quod sacerdotibus datur: hoc enim ex lege docetur quod nemo legitime utitur fructibus vel pecoribus: nisi deo: et sacerdotibus ex singulis primitiis offerantur. Hanc ergo legem secundū litteram sicut alia nonnulla necessario obseruanda. Sunt enim aliqua mandata etiā in novo testamento necessario obseruanda. Sunt tamen qui dicant: Si aliquid obseruat secundū litterā: cur non omnia? Si vero spiritualiter intelligenda: spiritualiter sunt omnia distincta. Nos autem triusque assertioneis insolentia tempantes: quid in his observandum sit auctoritate scripturarū p̄feremus. Scriptū est enim. Lex domini irreprehensibilis conuertens animas: testi: do: si: sa: p̄: par. Preceptū domini luci: ilo: timor: domini castus pma: i: fe: se: Justitiae domini recte leti: corda. Judicia domini vera tecum. Nisi essent hec singula diversa: non apprias differentias vniuersis scripturā dedilset: ut aliud de lege domini: aliud de mandato: aliud de iustificatione: aliud de iudiciis diceret. Aliud ergo lex: aliud preceptum: aliud testimonium: aliud iudicium: aliud iustificatio. Vnde alibi. Hec est lex et mandata: et iustificationes: et precepta: et testimonia: et iudicia que precepit dominus moysi. Diligentius ergo his quae recitantur in legi intendamus. Sic ibi enim scribitur esse mandatum: non cotinuo lex accipienda est. Iustificationes quoque non statim lex aut mandatum putandē sunt. Testimonia enim aut iusticia non confusū vnuſ ex ceteris: sed distincte accipiendū est. Cum ergo dicitur quod lex habet umbram futurorum: non id mandatum vel iustitia vel iudicia umbra sunt futurorum. Nec est enim scriptū hoc est mandatum pasche: sed hec est lex pasche. In oue ergo corpori debet intelligere umbram esse futuri boni: et quod pascha nostrum immolatus est christus. Similiter etiam inuenies de azimis et de alijs festis diei obseruantis scriptū. Quia ergo hec omnia sub legis titulo scribuntur in lege: ergo debet quod sunt azima futurorum bonorum: et inuenio apostolum dicentem. Non in fermento veteri neque in fermento malicie et nequitie tecum. Scriptū est quoque. Hec est lex circumcisiois. Quero ergo quid circumcisiois umbra bonorum continetur futuro: ne mībi in umbra circa nesciōis dicat paulus. Si circumcidimini christus vobis nihil proficit. Hec ergo singula que non secundū litteram obseruanda dicit apostolus: inuenies apud moys legis titulo signari.

**O**ri. Vbi vero dicitur: Non occides: non adulterabis: et huiusmodi: legis titulum non premissit. Hec enim mandata sunt: et ideo non existant spūd discipulos evangelij: sed implentur. Non enim mandata: sed lex umbram habere futurorum dicitur bonorum.

**O**ri. Notandum vero quod lex duplicitur dicitur. Generaliter enim omnia hec mandatum: iustificationes: precepta: testimonia: iudicia: lex dicuntur. Specialiter autem aliqua pars eorum que in lege scripta sunt: ut supradicta. Generaliter vero lex significatur cum dicitur: Non veni solvere legem: sed adimplere. Et alibi. Obeyitudo legis est dilectio. Omnia enim que in lege scripta sunt: legem nominantur.

**O**ri. Alibi quoque inquit sectare quod iustū est. Et quod opus est etiā in his allegoriam querere: cum edificet litterā?

**O**ri. Quero quoque si aliqua que secundū litteram sunt stare possunt: necessario etiā allegorice intelligantur. Scriptum est enim in lege. Propter hoc relinquit homo patrem: et adhuc erit virgo sine tecum. Et hec allegorica mysteria contineant paulus: p̄niciat dicens. Obeyitudo hoc magnum est tecum. Et autem oportebat etiā fin litteram custodiri ipse dominus ostendit dicens. Scriptum est: propter hoc relinquit homo patrem: et matrem: et adhuc erit virgo sine te: et erunt duo in carne una. Quid ergo deus coiunctit hominem sepe. Et autem abraham duos filios habuit: viuū de ancilla: et viuū

de libera. quis dubitat scđm litterā stare. Adiecit autē apostolus. hęc autē sunt allegoria.

**Omnis oblatio** ē. **Ori.** Est autē sapientis scribē et docti de regno dei ut sciat te his thesauris p̄ferre noua et vetera. et quō penit̄ litterā occidentem abyciat; et spiritū viuificantem requirat. ut confirmet vitem et necessariam litterę doctrinā. aut manente historiā; etiā misticū sensum introducat. sicut in pr̄senti loco.

**Ori.** Utile ē enī lacerdotib⁹ euāgeli⁹ offere primitias. ut qui euāgeli⁹ annū ciant de euāgeli⁹ viuant. Impū est enī ut qui ingreditur eccl̄esiā dei qui scit sa cerdotes et ministros assistere altari et yto dei; aut ministerio eccl̄esiā deservire; nō of ferat lacerdotib⁹ primitias de fructib⁹ ter re quos dedit dñs; solēt suū p̄ducendo et plūrias ministran do. Qui enī sibi datos fructus a deo cre dit; scit munerādo sacerdotes; honorare deūz de muneribus suis. Unde **V**e vobis scribē et pharisei ypocr̄ite qui decūnatis mentam et cymūnum et anētum; et p̄pterit que majora sunt legis; ypocr̄ite hęc oportet fieri; et illa nō obmitti. Vult ergo dñs hęc scđm litterā non obmitti. Ad dīcūpulos quoq; ait: **S**ī abundauerit iustitia vestra plusq; scribarum et phariseorum nō intrabitis in regnum celoz. Quod ergo vult a phariseis; multomagis a dīcūpulo. Qd autē a dīcūpulis non vult fieri; nec a phariseis. Unde dictum est antiquis nō occides; hoc servant pharisei; dīcūpulis autē dicēt. Qui irascitur fratri tuo reus erit in iudicio.

**Ori.** Christus nos redemit de maledicto legis; nō de maledicto mandati vel testimonij vel iudiciorū. ne s̄ subiecti essemus circūcisioni carnis; et sabbatorū obseruatōi; et būiūlōi que cōtinentur in legē; nō in mādatis. Abundat ergo iusticia nostra plusq; scribarum et phariseorum. Sī illi de frūcib⁹ terre gustare nō audent; priusq; primitias sacerdotibus offerant; et levitas tecūas separant. Ego autē nihil horum faciens fructibus terre ita abutar; ut sacerdos et levita et tēi altare nō sentiat.

**Ori.** Petrus quoq; et paulus p̄ se primitias credentia offerunt. Unī paulus dicit. Quia ab hiernale rīq; ad illiricum repleuerim euāgeli⁹ xpi. ubi nō nominat⁹ est christus; ne sup alienum fundamento edificaret. Omnes ergo quos docuit tanq; fructus suos offert; et quotidie querit nos agros quos excolat; et noua rura que seminet. Unde ait: Cupio venire ad vos ut aliquem fructū habeam in vobis sicut in ceteris gentibus. Et his omnibus electa queque signat; et singularium ecclesiarum eligit et offert primitias.

**Ori.** Quisquis etiā docto q̄ docet p̄dicat et iſtruit auditores agrū eccl̄esiā ſue; i.credentia corda videtur excolare. Habet quoq; culturę ſue fructū; et in fructū electum aliquē et p̄cipuum quē quasi primitias offerat et aliū p̄ primogenitus; aliū p̄ tecimis possit offere.

**Ore perp̄tuo.** Quomodo potest eternū esse qd visibile ē? Quo enim vident tempalia sunt; primitia autē que offeruntur aaron; visibiles sunt; circūcisionem quoq; et azima; et pascha visibile; est necesse eternū nō esse; sed tempore. Invisibilis ergo circūcisio que in occulto est; eterna est; et azima sinceritatis et veritatis. Sic et hec ei qui non in manifesto sed in occulto iudicis qui spiritu nō littera legem custodit; scđm interiorem hoīem legitima eterna dicuntur.

**Omnem medullam** ē. **Ori.** Ostendimus mādatū de primitiis frugum vel p̄coꝝ tebere enī scđm litterā stare; videamus quō spiritualius intelligatur. Hic enī ait. Omnes primitis olei. vini. et frumenti. horū omnium primitis que oblate fuerint dño tibi ea tradidi. Si autē omnes primitis ad pontificē p̄tinent; pontifex requirendus est ad quē p̄tinere tebeat etiam ille primitis quas in alijs locis etiā inuenimus. Duxpo autē legim⁹ q̄ sit primitis mortuorum; est ergo in aliqua parte primitis. Dicit etiam apostolus de quibusdā q̄ sunt primitis asȳe; et aliū achāie primitis. Cōsiderans ergo est p̄ singulas eccl̄esias aliquos primitias nominari; de quib⁹ est cornelius qui cesariensis eccl̄esia cum bis qui cū eo spiritus sanctū suscep-

perunt primitis dicuntur; et forte omniū gentium de quibus primus creditit et primus spiritum sanctū meruit. Ager autē mundus dicitur. Ager autem nō terre solū sed corda humana; quē angeli exceperunt excolendū. Cultus ergo sue fructus ipsi possident; eos s̄ qui sub procuratorib⁹ et autoribus agunt; et nondū ad summam etatis p̄fectōem p̄ueniunt. Perfectos nō tanquā electos et p̄cipios offerunt primitias pontifici magno. Inuenimus ipsum cornelium anteq; doctrinam verbi vel gratiā baptizim⁹ a petro susci

peret; andisse ab an gelo q̄ orationes eius et elemosine ascendis sent ad deū. unde q̄ angelum videtur q̄si primitis deo oblat⁹. **C**hristus est p̄mītis primitiarum. Lor uel⁹ primitis gentū. Alij primitis eccl̄esia rum sicut quidā p̄mitis asȳe; aliū achāie. **Ori.** Aderit vni quisq; angeloz in cōlūmnae ſeculi i in dicio; p̄ducens ſecuz eos q̄b p̄fuit; q̄s in uit quos iſtruit; p̄ q̄bus ſemp̄ vidit facie patris qui in cēlis est. Et puto ibi inquirendi vtrū cultura hoīm angel⁹ defuerit; an cultura angelicē nō digna hoīana ſegnitias responderit. Erit ergo et in hoc iudiciū dei vtrū negligentia ministrop̄ qui i ministeriū et ad iutorium missi lunt; ppter eos qui hereditatez accipiunt ſalutis; an noſtra Ignorācia tot laplus nobis eveniant. Erit ergo etiā in homines et angelos iudicium dei. Et forte indicabūtur aliqui cū paulo; et cōferentur laborib⁹ et fructibus eius qui ex multitudine credentia veniunt; et forte inueniet fortor aliquib⁹ angelis. **Vnī.** An nescitis quoniā angelos indicabimus; nō q̄ paulus iudicet angelos; ſed opus pauli iudicabit aliquos. Hinc foſtas ſis petrus aiebat. In quē cōcupiſcat angelī etiam cōſpicere. Quānis etiā apostoli angelis vrantur ad iutoribus ad p̄dicatořis officium cōſuman dum. Unde in actib⁹ apostoloꝝ dicebat; q̄ angelus petri eſſet qui ad hoīum pulſaret. Similiter ergo intelligitur eſſe angelus pauli et cuiusli ket apostoli; et ſingulorū p̄ ordinē vel pro meritis; quos in laborib⁹ et doctrina vel apostoloꝝ vel reliquoꝝ doctoꝝ necesse ē primas ptes habere et animarū que p̄ eos p̄fecerunt fructum cū bis per quos operati ſunt ad aream dñi comp̄ortare. Erit ergo in congregatiōne fructum i. in electōe credentia qui fuit illius eccl̄esie p̄cipius et eximius primitis. Superior vero illius eccl̄esie primogenitū ab illo archangelo oblat⁹. Omne ergo quod adumbrātū eſt in legē qm̄ lex vniāram habet futuroꝝ bonorū) alio quodam modo p̄ angeloz ministeria in futuroꝝ bonorū veritate cōp̄bitur. ut que formata ſunt in iſrl qui eſt scđm carnem; i veris iſraelit̄ im pleantur. Romē enī iſraelis ad angelos puenit qui veritis iſrael appellātur; quanto verius ſunt mens axiēs dñi. hoc enī iſrael interpretatur. Si cut enim quediā nomina gentū vel principū ad angelos malos referuntur. ut pharao rex egypti. Nabuchodonosor rex babilonie. vel assiriā. ita q̄ de sanctis viris et de gente religiosa ſcribūtur et ad sanctos angelos referuntur. vnde yſaias de nabuc. Et inducam gladii ſuper gentem magnam et ſup̄ principem aſſyrioz. et alibi. quasi de principe cuiusdā gentis. Quomodo cecidit lucifer qui mane oriebatur? Qd autē in genē legimus dñi ad angelos loquentes. Venite confundamini lingua eoz; putandū eſt q̄ diuersi angelii diuersas in hoīibus linguis et loquelas opati ſunt. Verbi gratia. Unus vni homini lingua impressit babiloniā. aliū egyptiā. aliū grecā. et ſic forteſſe diuersarū gentium ipſi p̄incipes fuerūt qui linguis et loquelas videbantur autores. Manserat autē lingua p̄ adam primitis data i. hebreo in ea pte hominū; que non angelī vel p̄incipis; ſed dei portio eſt.

**Ori.** Offerunt ḡ angelis et nobis primitias; et excolit quisq; qd ſtudioſe ab errorib⁹ gentiū conuerit ad deū. et eſt quisq; in portioꝝ vel cura illius vel illius angelī. Et ſicut ab initio cum diſperget dñs filios adam; ſtatuit fines gentiū iuxta numerū filiorū vel angelorū dei; et queque gens ſub illo vel illo angelo facta eſt. iſrael autē pars domini et ſuniculus hereditatis eius. Ita credo in fine mundi huīus; et i initio alterius ſeculi futurū; ut iterū diuidat excelsus filios adam; et qui non poterunt tam mundi eſſe corde; ut iſlū videant dñi. et eſſe portio dñi. vel sanctos angelos videant; et ſint ſcđm numerū angelorū dei. Optabile eſt ergo ita proficere quēq; ut inter primitias vel primogenita eligatur; et deo offeratur tanq;

## Numeri.

paris eius. Si minus vel sanctorum angelorum pars esse mereatur. Numodo non inueniatur inter illos de quibus dicitur. Introibunt in inferiora terra. in ma. gla. par. vul. erunt. hoc est. demonum. Ne sunt enim vespes que exterminant vineas ex quibus erat herodes. de quo dicitur. Te duci te vulpi huic. Refugiamus ergo terrenos actus et intelligentiam terrenam ne introemamus in inferiora terra. Introuent enim qui legem dei et promissi onum bona terrena intelligentia excipiunt. et non excitant animas terreno rum ad expectationem celestium. ut querat qd sursum sunt. non que sup terram.

**D**omi. Offerunt angelii primordiales vespes quod credo gentis sue et ecclesie sue quibus iohannes in apocalipsi scribere videt. angelum s. ecclie ephesi. similiter et laodicie. **O**f fuit ergo quisque pri uitatis gentis sue. vel ecclie que ei dispensanda commissa est. **I**n forte extrinsecus et alij angelii sunt; qui ex omnibus gentibus fideles congregent. Et consideremus ne forte sic in aliqua ciuitate ubi nondum christiani sunt; si quis vocat istud et postea ibi princeps episcopus fiat: ita sancti angelii eos quos e diversis gentibus congregauerunt: si proficeretur in futuro pncipes fiant et rectores. ut Christus dicatur rex regum. et dominus dominatum. **H**i enim sunt reges eorum quos regunt et proficerent faciunt. Ipsi ergo offerunt quoddam quidem pontifici. quodammodo filio pontificis. et superioribus virtutibus. et archangelis. quodammodo lemitis. et paulo in

inferioribus. si angelici ordines ut israelites distincti sunt. cum ipsi dicantur vmbrae et exemplari deseruire celestium. Forte ergo in futuro cum omnes fructus congregabuntur ad aream: erunt quidam portio veri pontificis. et Christi. alii leuitarum. vel angelis vel alijs celestibus virtutibus segregati: quidam et portio hominum: qui in hac vita prudentes dei dispensatores fuerint. unde ei cui dominus crederat quinqz minas. et fecerat decem. ait. Esto potestate habens super te civitates. Que enim hic potestas super ciuitates intelligitur nisi gubernacula animarum. Unde mihi videatur quod inter angelos. alii principatum et potestas super alios gerant. Alii subiaceant. et obtemperant potestati. Sic nec ille cui potestas. et ciuitatum. vel quinqz datur. immixto ad hanc puenit potestate. Omnia ergo apud deum ratae. et iudicio sunt. nec ad gratiam. sed pro merito. alius princeps multo et esse ponit. alius principatus subiectus.

**I**dem. Agri angelorum corda nostra sunt. quicunque eorum ex agro que colunt. offert primordias domino.

**D**omi. Sicut Christus est rex regum: ita primus primordialis: que non pontificiam: sed teo oblate sunt. quia secundum hostiam obtulit teo: et surgens a mortuis sedet ad textram dei. Dicitur autem primus et primogenitus totius creaturae. Quod utrumque sic per singulas creaturas intelligi tebeat: ut iter homines primus dormientis dicitur et intelligitur: an celsior et diuinior intelligentia: non est presentis temporis prolequi.

**S**ed et si mererer ego magnum et summo pontifice dignum offerre sensum: ut ex his que loquimur et docemus aliquid egregium summo pontifici pla-

## C. XVIII.

ceret: poterat angelus qui precepit ecclesiis et omnibus dictis nostris aliquod eligere. et loco primogenitorum vel primordiarum de agello nostri cordis domino offerre. Sed utrumque per his que loquimur dānari non mereamur. sufficiet nobis haec gratia.

**C**onuersa frugum initia quod gignit in corda humana. humus et domino deportatur cedent in usus tuos. Qui mundus est in domo tua vescetur eis. Omnes quod ex voto reddiderint filii israel primogeniti sunt qui cum mulieribus non sunt coquinata vel martires. tuus erit. Quidquid primum erumper de vulua cuncte carnis quas offerunt domino. sive ex hominibus rationibus simplicibus. sive de pecoribus fuerit: tui iuris erit. ita dumtaxat ut pro hominis primogenito precium accipias. et omne animal quod immundum est redimi facias. cui redemptio erit post unum mensem: scilicet argenti. et ponere sanctuarium. Scilicet viginti oboles habet. Primogenitum autem bos uis et ouis et capre non facias redimi quia sanctificata sunt domino.

**S**anguinem tamen eorum fundes super altare. et adipem adolebis in odore israel. Filiis autem leui dedi omnes qui continent post coniugium vivunt. et veritas decimas israelis in possessionem pro ministerio quo seruiunt mei in tabernaculo federas: ut non accedat ultra filii israel ad tabernaculum. nec committant peccatum mortiferum: solis filii leui mihi in tabernaculo seruientibus. et

terrenis possessionibus audeant ibiare: nec lucrum de mysterio gere. vii. Gratias accepistis: gratis date. Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam. Iustice autem decime observantiam legis significant. vel sine ritatem integratam fidei. vel punctionem boni operis que maxime habere debent qui ministerio divino exhibent. In decimo enim numero creaturae et creatoris cognitio comprehenditur: quia septenarius respicit ad humanam naturam. tribus scilicet vim anime ostendentibus. Unde. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. et ex tota anima tua. et ex tota fortitudine tua. Corpus autem ex quattuor constat elementis. Septenarius autem si ternario numero fidem et confessionem trinitatis experimenti adiunxeris: denarium complebis.

**P**actum salis. Rab. Pactum salis nominat oblationem universitatem que ad ministerium vel ad ius sacerdotum pertinet. Unde in leuitico Quidquid obtuleris sacrificij sale condies. **I**n iste ostenditur sapientiam conuenire sacerdotibus et predicatoribus divinae legis non seculari sed apostolicam: de qua paulus dicit. Sapientiam loquimur inter perfectos sapientiam non huic seculi. **D**e qua apostolis dicit. Vos estis sal terrae. Sicut enim omnis cibus sale conditur: sic omnis sermo apostolica sapientia. Aaron ergo et filius eius pactum est salis sempiternus. quia non solum episcopis necessaria est sapientia: sed etiam presbiteris dyacibus. et omnibus ordinibus: et hoc coram deo id est: ut pura et simplex sine versu et malitia deo placeat. Sapientia enim huic mundi iniuria est deo.

## Numeri.

## C. XIX.

**L**ocutusq; est zc. Aug. Et locutus ē dominus ad moysen et aarō dicens: Ista ē distinctio legis quecūq; cōstituit dominus zc. Non ē distinctio nisi inter duo vel plura. Distinctōē ē singularitas nō recipit. nec distinctōē cuiuslibet rei memorauit. sed addidit legis: nec cuiuscūq; legis. Assidue enī in scriptura legitur de vna quaq; re: de qua legitime precipit. hec est lex istius. vel illius. non vniuersalis lex: que cōtinet omnia que legi tunc h̄cipiuntur. **H**ic vero cū dixisset: Hec ē distinctio legis. ad iuxxit. quecūq; con stituit dñs. p̄cipiendo sc̄z non creando. **Q**uidā enī quecūq; p̄cepit dñs. transstu lerūt. Si ergo h̄c ē distinctio legis que. cūq; h̄cepit dominus: magna est ista distin guere. **E**adē sunt em̄ in veteri et in novo te stamento. ibi obum brata. hic revelata. Non enī tantū sacra menta diversa sunt: sed etiā promissa ibi videntur. **T**palia p̄poni: quib; sp̄uale p̄mum occulte signifi ceat. hic aut̄ manife ste spiritualia p̄mit tūtū et ēternoꝝ: que certior distinctio est q̄ p̄ passio xp̄i. In cuius morte clariuit n̄ transitoriam felicitateꝝ. p magno munere spe randam et optandā: cū vniigēto filio (que tanta pati voluit) lo ge aliud te a se peti et expectari apta di stinctōē declarauit. **H**anc ergo passionē velut distinctōē du orum testamentoꝝ: hoc qd̄ d̄ iuuenç rufa mactatōē dicit. satis cōgrue figurat. Locutus est dominus ad moysen et aaron dicens: Ista ē distinctio legis quecūq; cōst iuit dñs. deinde mandare incipit. hec adiungens dicens: Loquere filiis israel. Poteſt etiā ita distingui. Et locutus est dñs ad moysen et aaron dicens: Ista ē distinctio legis quecūq; constituit dominus dicens nō que cūq; constituit dominus creans. sicut celum et terram et mare et omnia que in eis sunt. sed quecūq; constituit dñs dicens in duobus. s. testamētis. vt deinde sequatur: Loquere filiis israel. et accipiant a te iuuenç rufam sine vicio. Iuuenca rufa carnem xp̄i significat. Sexus syminus infirmitates carnalem rufam passionē crientam. Qd̄ aut̄ accipiant a te in ipso moy se figura. n̄ ostendit legis. quia sc̄dm legem vni sunt subi occidere xp̄m. q̄ soluebat sabbatum: et obseruatōes legis prophanauit.

**V**accam. Per masculum fortitudine: per feminam infirmitas signi catur. Per vaccam infirmitas dominice incarnationis ad sacrificiū assūpta figuratur. Portus est enim ex infirmitate: sed virtus ex virtute dei.

**V**accam rufam. rubram. s. sanguine passionis. vnde. Dilectus meus candidus et rubicundus. Candidus. s. ex diuinitate. rubicundus ex sanguine candidus etiam p̄ iusticiam vite.

**H**re. Mora. Vaccam rufam mactamus: cum carnem a lascivia voluptatis extinguiꝝ. quā cū hysopo ligno cedrino et coco offerim⁹. quia cū maceratōe corporis sacrificium fiduci spei et caritatis adolemus.

## C. XIX.

**N**ulla sit macula. Aug. Sine vicio. Hanc enim carnē cetero bo sti ē significabat. vbi lumenliter sine vicio pecora imolari iubebantur. Erat enim in similitudine carnis peccati: sed nō caro peccari. Sed hic vbi enī tentiu s legis distinctōē voluit deus commendare: parum fuit dicere sine vicio: nisi diceretur que nō habet in se vicium. Qd̄ si repetendi causa dictum est: forte non frutra est q̄ ea rem ipsa repetitio firmius commendavit. quis nō aberret a vero. et ideo additū intelligatur. que nō habet in se vicium. cum iam dictū cōficiuēt sine vicio.

area et torculari dederitis primicias. et comedetis eas in omnib⁹ locis vestris. tam vos q̄ familie vestre. quia precium est pro ministro quo seruitis in tabernaculo testimonij. et non peccabitis super hoc: egregia uobis et pignia reseruantes: ne polluatis oblatiōes filiorum israel et moriamini.

## C. XIX.

**L**ocutusq; ē dominus ad moysen et aaron dicens: Ista ē religio iuctiū quā cōstituit dominus. Pre cipe filiis israel ut adducant ad te uaccam rufam etatis integrē: in q̄ qui peccatū nō fecit: nec iuuen⁹ ē dol⁹ ē ore ev̄ nulla sit macula: nec portauerit iugum: tradesq; eam eleazar sacerdoti. Qui educta extra castra: immolabit in cōspectu omnium. et tingens digitum in sanguine ei⁹

ad tempus quod tuū erat: sed ad posterū huius sacerdotij passionem domini peruenienturam.

**Q**ui eductam zc. Aug. Quia extra portaz passus est xp̄s: vt nos a cōuerlatōe prelentis vite quasi a ciuitate educeret.

**A**ug. Et ejcent eam extra castra. Sic eiectus est dominus passus extra ciuitatem.

**A**ug. In locum mundum. quia non habuit causam malam. Et occident eam in conspectu eius: sic occisa est caro xp̄i in cōspectu corū qui futuri erant in nouo testamēto domini sacerdotes.

**I**mmolabit. Mora. Vaccam rufam (cuius cinis ē expiatio p̄p̄) imolare nō poterit: nisi qui terrena opa nō fecerit: iugumq; telici nō tra xent: et vinculis peccatorū ligatus non fuerit.

**I**n conspectu omnium. Gre. Quia xp̄s in cōspectu omnium quasi extincit ē. In conspectu patris imolatus: qd̄ ante oculos hominū pena hoc ante oculos patris sacrificijum fuit.

**E**t tingens digitum zc. Aug. Alia li⁹. Et accipiet eleazar sanguinem eius. et asperget cōtra faciem testimonij a sanguine eius septies. Quia xp̄s sc̄dm scripturas fudit sanguinē in remissionem peccatorū: ideo contra faciem tabernaculi testimonij: qd̄ non aliter declaratū est q̄ fierat domino testimonio prēnunciatum. Et ideo septies: quia ipse numerus ad munda tionem pertinet spiritalem.

**H**ore. In dígito discretio opationis signatur. In sanguine vacce di-

gitum tingere est in passione domini nostra opa consecrare. vt passionem,

cuis quā cognoscimus imitemur. Passus est enim vobis relinques ex-

cipit plumbū vt lequamur vestigia eius.

**H**ore. Eleazar sacerdos imolat: et in sanguine dígito tingit. qd plebs

iudicat ex reproborū parte humilitatem domini vscz ad passionem persecu-

ta est. In electis vero opationē humilitatis eius imitata. Et asperget cō-

tra fores tabernaculi

z. Tabernaculū sy-

na gogam significat.

Qui ergo tinxerit di-

gitū cōtra fores taber-

naculi asperget id ē-

quisquis passiois ei⁹

vias imitatur: syna-

goge non credenti et

resistēti p exempla bo-

na et p predicationē re-

ctam lignum bene vi-

uendi p̄beat.

**A**sperget. **H**ore.

Id ē resistēti plebi

p predicationē re-

ctam et opera passio-

nis xp̄i exempla mon-

strabit.

**S**eptem vicibus. Quia septē dona spiritus sancti: que p christi

sanguinem super ecclēsī populos distribuuntur: in quo ab omni delicto

purgantur.

**H**orego. Septem vicibus z. In septenario pfectio significatur. vel

accipitur. Unde et septem diebus vniuersum tempus impletur. et spiritus

sanctus septiformis vocatur. Septem ergo vicibus in sanguine dígito

tingit: est pfecta opatione mysterium passionis imitari. Et septē vicibus

contra synagogam aspergere est perfecta p̄dicatiōne passionem infidelis

bus nunciare.

**C**iburetqz eam cūctis z. **G**reg. Per pelle et carnē et sanguinem et fūnum sacrificia in veteri testamento habita: que infirmitatez dñi

nunciabant: significantur. Quia omnia postmodū spiritualiter a patrib⁹

intellecta iuxta exterius misterium stercora sunt vocata. Unde paulus.

Omnia arbitror ut stercora que traduntur flammē. Quānis enim primū

carnaliter sint exhibita; postmodū per spiritum sanctum intelligentē igne

sunt consumpta.

**A**ug. Et cremabunt eam in conspectu eius. Puto qd crematio ad si-

gnūm pertinet resurrectōis. Natura enim est ignis ut in supernā moueat

et in iplūm conuertitur qd crematur. Nam et ipm̄ cremare de grecō in lati-

num dictum verbum est a suspensione. Qd vero additum est in conse-

ctu eius: i. in conspectu sacerdotis. significare videtur quia illis apparuit

resurrectio xp̄i qui futuri erant ad regale sacerdotium.

**C**lam pelle z. **A**ug. Quod uero sequitur pellis ei⁹ et carnes et san-

guis eius cum stercore cōburetur. Id expositum est quomodo cremabitur

et significatum est qd non solum substantia mortalis corporis xp̄i que cō-

memoratione pellis et carnium et sanguis intimata est: sed etiā contumelia

et abiecio plebis que in stercore significatur: conuertetur in gloriam quā cō-

bustionis flamma significat.

**H**ore. Per pelle et carnem exteriorē xp̄i operatio significatur. Per

sanguinem subtilis et eterna virtus exteriora facta viuificans. Per fūmū

laſtitudo-sitis-elūries et timor mortis et quecunqz ex humanitate pati vo-

luit. Quidquid enī defectu mortalitatis habuit: quasi fūmus in eo abiici-

endum fuit: que omnia igni cremanda sunt: i. iuxta veritatem spiritus sancti

intelligenda: ut que ab eo corporaliter gesta sunt p incorporeum diuinitatis

spiritum disposita sentiantur.

**L**ignum quoqz cedrinum. **C**edrus lignum altum et imputribi-

le est. **H**ysopus herba valde humilis: que in inflationē ammonet pulmo-

nis. Per cedrum ergo alta pseuerans contemplatio per hysopum man-

suet cordis humilitas signatur. Qui enim cōtemplatione ad supernā tol-

litur: per humilitatis compassionem debet cōdescendere inferiorib⁹: nec se

et eo quod habet erigat: sed his qui illud nō habent p̄dicando libenter

impendat.

**A**ug. Et accipiet sacerdos lignum cedrinum et hysopum et cocainum

et mittet in medium combustionis iūnūce z. **L**ignum cedrinum spes ē:

que in supernis firmiter habitat. **H**ysopus fides que ē humilis herba ra-

dicibus herens in petra. **C**ocainum caritas: quod feruorē spiritus igneo

colore testatur. **H**ec tria debemus mittere in resurrectōem xp̄i tanqz i me

diūm cōbustionis illius: ut cum illo sit abscondita vita nostra.

**H**ore. Potest intelligi per cedrum spes: que alta petit. Per hysopū

(que etiā odore stomachi imundiciam purgat) fides: que numis aduersa

equanimiter tolerat: et quidquid ex anteactis peccatis contractum fuerat

mundat. Per coccum vero caritas. **U**nusquisqz igitur nostrū i flammā

que vaccam vorat. cedrum-hysopum. et coccum bis tinctum mittat: i. i sa-

crificio dominice passionis fidem. spem. et caritatē exhibeat: ne passionem

redemptoris sui sine

causa audiat. **H**inc

paulus. **N**unc autē

manet fides. spes. ca-

ritas. **N**atio autem

hīc cōfītas. **V**nd

z hic coccus extrem⁹

ponitur. quia fide et

spē completa: cuz ad

eternam patriam ve-

nerimus: sola i nobis

caritas ad ultimum

multiplicatur.

**H**ore. **M**ittatur

i flammā. que vaccā

vorat. cedrus. i. perse

uerantia. et altitudo

noſtre cōtemplatōis

comburat igne do-

minice passionis. **M**ittatur hysopus. i. humilitas cordis nostri. veritatē

manuētudinis trahat ex admixtione dominice passionis. **M**ittatur co-

coccus bis tinctus. i. caritas que nos ad amandum teum et proximū excitat.

assidue nos cōtemplari passionem dominicam cōpellat: ut in ipa discat

opera recta que faciat.

**H**ysopum. **I**id. **B**aptismū. quia hysopo tincto sanguine agni

spergebantur.

**C**occum bis tinctum. **I**id. **C**occus bis tinctus: sanguis

christi: quo mente et corpore abluiimur. **H**ec tria purgant. cedrus. id est. fi-

des crucis-hysopus baptismus vel martiriū. **C**occus sanguinis dominici

sacramentum.

**H**ore. In cocco bis tincto vir⁹ caritatis exprimitur: que flāma sancti

amoris luccensā: duobus p̄ceptis exhiberi intetur. dilectione. s. dei. et. pri-

mi. **H**ec tinctus ergo coccus est: cum caritas dupli p̄cepto formata: ut

sic diligatur deus: ne deseratur proximus. et sic proximus: ne contemna-

tur deus.

**S**acerdos. **H**ore. Omnes qui in xp̄o credimus sacerdotes sumus.

Unde. **D**uos autē estis genus electum: regale sacerdotium z.

**A**lta ergo

que p cōtemplationē sentimus: et qd ex mansuetudine humilitatis agim⁹

qd per ignem caritatis exhibemus: passionis xp̄i sanguine tingere tebe-

mus. ut omne qd in nobis est: illum imitetur a quo est. qd extra imitatoē

passionis non tam virtus qd vicium est.

**H**ore. Potest iste sacerdos qui vacce carnes. pelle. sanguine. fūmū

et cōbūnt: ordinem iudaici sacerdotij cum plebe supposita in necem dñi

consentientis significare: vnde sequitur. et tunc demum lotis vestibus: et

corpore suo.

**E**t tunc demum z. **I**dem. **P**otest intelligi qd iste sacerdos et lot⁹

fit vestibus: et tame vscz ad vesperam imundus: quia iudaicus populus

ex pte eoz qui crediderunt mundus: et parte eoz qui nō crediderūt vscz

ad vesperam permanet imundus. **L**auat ergo vestimenta. et corpus: quia

credendo exteriora opa et interiorē mente a prauis actionibus mundat

et plene tunc ad castra reuertitur: cum ad finem perfecte renocatur. **S**z qr̄

indigē in infidelitate partim pdurante ad fidem gentilitatis ingreditur. et

mysteria diuina incarnationis intelligit. recte subdit. **C**olliget autē cineres

vacce vir mundus z.

**A**ug. Lauat vestimenta sua sacerdos. et lauabit corpus suū aqua.

et postea introbit castra. et imundus erit sacerdos vscz ad vesperaz. **L**a-

uatio vestimentorū et corporis mundatio est exteriorū et interiorū. hoc sa-

cerdos. **D**einde sequitur: qui comburet eam lauabit vestimenta sua. et la-

uabit corpus suū aqua. et imundus erit vscz ad vesperam. **I**n eo qui

comburiat eos figuratos arbitror: qui christi carnem sepelierūt resurreciōi

eam velut cōrationi mandantes.

**V**scz ad uesperam. **A**ug. Ad vesperam sacerdos itat: quia in-

fidelis populus qui vscz ad vesperam. i. fine mundi extra mandata vite:

velut extra castra positus est: prauis operibus commaculatus: aqua ba-

ptismi et p̄nitentia lotus: ad cognitionem in fine mundi quasi in castra

reueertur.

**C**olliget autem. Aug. Et congregabit homo mundus cinerez in uenient reliquias i. imperfectos. et combustionis. i. famam quae secuta est passi ouem et resurrectioem Christi. qui sunt reliquiae homini pacifico. Cuius erat Christus quod velut mortuus ab infidelibus condemnabatur et tamen mandabat quod resurrexisse ab infidelibus credebat. Et quia hec fama in ceteris gentibus quae non erant de consilio indecorum maxime claruit. dictum est congregabit homo mundus cineres inuenientes.

Vnde se fectos treponet in locum mundum id est honorabiliter et habitat tamquam extra castra. quod extra celebrazione inuidit confundit enim euangelicus sermo datur.

**O**bre. Vaccam sacerdos ciburit. cineres vir mundus colligit. quod ifirmitate Domini indecisus mactauit. subtilia eius mysteria genitilis intelligit.

**M**undi sunt qui passionem Christi gentibus predicanter.

**E**ffundet eos. Quia gentilis sacramenta quae agnouit predicare non cessat. sed nescientibus manifestat.

**O**bre. Vir mundus in loco purissimo vacce cineres fundit. dum quilibet doctus ex gentilitate assumptus. mundus per humilitatem gentilium corda regit. et mysteria eius redemptoris tradere non desistit. Quod cum agitur fides gentium multiplicatur. diuina virtus agnoscitur. disciplina preceptorum tenet. Unde subdit ut sint multitudini filiorum Israel in custodia. Israel enim interpretatur vir videns tenet bene conuersa getit. Et bene conuersa getit. Et bene conuersa getit. Et bene conuersa getit.

**E**xtra castra. Quia omnis gentilis extra legem. extra sacrificium. extra synagogam.

**P**urissimo. Quia prauis ac pollutis mentibus non sunt secreta Domini incarnatorum tradenda. sed his quod ad fidem venientes cor mundauerunt.

**M**ultitudini filiorum. Aug. Alia littera. Et erit synagoge filiorum Israel in conservatorem. Atque aspersio. purificatio est. Postea declarat plenus quemadmodum ex hoc cinere siebat aqua aspersio unde mundus bantur a contactu mortuorum. et ab iniuritate huic moribundis vel morticino vite. Sed mirum est quod sequitur. Et qui congregat inquit cinerem inuenient lauabit vestimenta sua. et immundus erit usque ad vesperam.

Quomodo erit ex hoc immundus. qui mundus accesserat. nisi quia et bi quod sibi videntur mundi in fide christiana agnoscunt quia omnes peccaverunt et egent gloria dei. iustificati gratis per sanguinem ipsius.

Hunc tamquam vestimenta sua lanare dixit. non etiam corpus credo quod illius cineris congregatio et repositione in loco mundo. si hinc spiritualiter intelligentur. iam intrinsecus vult intelligi fusse mundatum.

Sic cornelius audiens et credens

quod predicauit petrus. ita mundatus est ut ante visibile baptismum cum suis qui aderant donum acciperet spiritus sancti.

Sed nec visibile sacramen-

tum conteni potuit. ut abluit etiam extrise lauaret quodammodo vestimenta sua.

**I**n custodiam. Quia subtiliora sacramenta mundis gentilium coribus tradita in mentis unitatem vertuntur. Quia dum secreta et subti-

lia operationis illius per imitatem attendimus. per hoc nobis mundum. etiam prouidemus.

**P**ropter operatem in custodiā nostrā sunt cineres. propter ba-

ptismum vero in aquam aspersio.

**T**unc cineres in nostrā custodiā. pnde custodimus. cuius redemptor est

nostrū. p iniquitatibus nostris passū consideramus solite.

**P**erpendim

enī quod retribuat bonis. qui voluit mon. p mali. quod ad iusticiam fidei ad-

ducti eius ḡte tebe-

nus. qui in iniquitate positi in iessione mor-

is eius accepimus.

**H**abebit hoc.

Aug. Et enī filii is-

rael et p̄fletis quod appo-

nunt legitimū eternū

z. Quid alind ostē

dit quod baptis̄mū Christi.

quod signabat quod asp-

sionis et iudicis et gen-

tibus futurū. i. suis

Isrl. et p̄fletis tanq; na-

turalib; ramis et iler-

to pinguedi radicis oleastro.

Quā autem

non moueat quod post ab-

lutione te singulis

qbusq; dicis et immu-

nus erit usque ad ves-

perā. vel hic tr̄ns. sed i-

oīb; vel p̄e oībus

talib; mundationib;

vbi nescio quid intel-

ligat. nisi quod omnis hō

post remissionē plenis

sumā p̄fato p̄ma-

nendo i. bac vita con-

trahit aliquid vñ sit

immundus usque ad finē

vite. vbi enī dies iste

quodammodo claudet

quod significat respa.

**D**ui tetigerit

cadauer. Augusti.

Qui tetigerit morti-

cium z. Incipit di-

cere quo inmundiciā facti

hōes. quod illa asp̄fo-

nis purificant. Qui

tetigerit inquit mortuū

ois anima hōis immun-

da erit. septē diebus

bic purificabitur die tercio. et die septē et immundus erit.

Et hic nihil aliud utel-

ligo nisi tactū mortui hōis ē iniquitatē.

Septē vñ dierū inmundiciā p̄p-

riam et corpus dictā. animam in ternario corpū in tertiaro. Scđm hō dcm

arbitror p̄ppham. In tribū et q̄tū iniquitatib; non aduersabor.

**S**i die tercio z. Aug. Si autē purificat̄ non fuerit die tercio. et die

septē non erit immundus. Vñ q̄ tetigerit mortuū ab oī anima corporis. et mortuū

fuerint tacto mortui ante eis sit. vel fuerit purificatus. tabernaculū dñi pol-

luit. exteret aīa illa ex Isrl.

Notādū quod difficultime reperi i. his libris aliqd

enidenti de vita aīg p̄ mortē fuisse cōscriptū.

Hic ergo cū dicit. Si fuit

mortuū ante purificatōe. manere i. illo inmundiciā. et exteri animā illam ex

Isrl. a cōsortio p̄fī dei.

Quid alind intelligi vult. nisi manere animē pena

etā p̄t mortē. si dñ viuit mundata vñ fuerit hoc sacramento quo Christus ba-

p̄p̄sus figuratur.

Quā aqua asp̄fionis inquit vñ est aspersa sup eī. in-

mundus est. adhuc inmundiciā eius in ipso ē.

Adhuc. i. etā post mortē.

**P**olluet taber-

net. Quantū i. se est scđm illud.

Spiritu nolite extin-

guere. cum extingui ille vñ possit.

Nam si ex hoc tabernaculū immundū

factum vellit intelligi. mundari iuberet.

**T**las quod nō habuerit operculū. Obre.

Legimē operculū. vñ li-

gatura. est censura discipline qua quisq; vñ p̄mitur. q̄si vas immundū pol-

luit. et repobat.

Quali enī vas sine operculo vel ligatura polluit. qui per

studia ostentatōe patens nullo velamine taciturnitatis operitur.

**S**iquis in agro. Aug. Alia lit.

Omnis qui tetigerit sup faciem

campi vulneratum. aut mortuum aut occisi  
sunt os aut monum  
mentum. **Querit** quid  
intelligit vulneratum?  
aut mortuum? **Si** enim  
aliquid voluit intelligi  
vulneratum; aliquid mor  
tuum: cauendum est ne  
putetur imundus esse  
enam qui tetigerit vul  
neratum vimum: quod  
utique absurdum est.  
**S**ed quod possunt et mor  
tui esse vulnerati. et  
ipsos mortuos intelligi  
discreuisse. ut aut  
vulneratum mortuum  
intelligamus. i. vulnerare  
pemptum. aut mortuum  
sine vulnerare.  
**Lauabit** et se tecum.  
**E**t lauabit vestimen  
ta sua: et lauabit aqua:  
et imundus erit usque  
ad vesperam. **A**lia est  
aqua aspersionis. et alia  
illa qua lauit vesti  
menta sua. **E**t lau  
bitur aqua: quia pro  
spiritu intelligentiam  
quod significatorem  
non per proprietatem. **N**am  
sine dubio visibilis  
erat: sicut oes umbra  
futuroz. **S**ed qui sa  
cramento baptismi re  
cite abluitur (quod illa  
aspersionis aqua figu  
rabat) mundatur spi  
ritualiter ut sit mun  
dus corpe et spiritu. **O**  
vo hisopo dixit aqua  
aspersionis aspergi: quod  
herba diximus signi  
ficari fidem: quod aliquid  
occurrit nisi quod scrip  
tum est fide purificans  
corde eorum: **N**on enim  
prodest baptismus: si  
deficit fides. **A** viro at  
mundo dixit haec fieri.  
qui significant ministri  
portantes personam  
domini: qui vere vir mun  
dus est. **N**am de his  
ministris sequentibus  
dicet. **E**t qui cunctus as  
perget aquam aspersionis  
lauabit vestimenta sua  
et est obseruabit et cor  
ore. **E**t qui tetigerit  
qua aspersionis im  
mundus erit usque ad  
vesperam. et omne quod  
tetigerit imundus est:  
imundus erit. et alia quod  
tetigerit imunda erit  
usque ad vesperam.

tentoriū. et cunctam supellecilem  
et hoies huiuscemodi contagione  
pollutos. Atq; hoc mō imundus  
lustrabit imundū. tercō et septimo  
die. Expiatusq; die septimo. laua  
bit et se et vestimenta sua. et imun  
dus erit usq; ad vesperas. Siq;  
hoc ritu non fuerit expiatus: peri  
bit anima illi<sup>2</sup> de medio ecclesiæ.  
quia sactuarū domini polluit: et  
nō est aqua lustratōis aspersus.  
Erit hoc pr̄ceptū legitimum sem  
piternū. Ip̄e quoq; qui asperget  
aq; lauabit vestimenta sua. Om  
nis qui tetigerit aquas expiatōis  
immundus erit usq; ad vesperas  
Quidquid tetigerit imundus: im  
mundus faciet. et anima que hoꝝ  
quippiam tetigerit: imunda erit  
usq; ad vesperam.

-C. .xx.

**U**nus eruntque filii israel et omnis multitudo in desertum secundum mensem primo et mansit populus in cades. Mortuaque ibi maria et sepulta in eodem loco. Cumque indigeret aqua populus coierunt aduersum moysen et aaron et uersi in seditionem dixerunt: Utinam periremus inter fratres nostros coram domino. Cur eduxistis ecclesiam domini in solitudinem: ut et nos et iumenta nostra moriamur? Quare nos fecistis ascendere de egypto et ade-

**C.** **XX.**  
**C**leneruntq; filii zc. Si Tricelima tercia mälio e in deserto syn-  
bœc e cades. Sin aut interpretat sancta p antifrasum; sic dicit lucus cū mä-  
nime luceat. vel bellum cū sit horridū. In hac mansione morit maria; i sepe

dixistis in locum istum pessimum.  
qui seru non potest. qui nec sicum  
gignit nec vineas. nec malagrana-  
ta: **I**nsuper et aqua non habet ad  
bibendum: **I**ngressusque moyses  
et aaron dimissa multitudine taber-  
naculorum federis: corruerunt proni  
in terram. clamaueruntque ad deum  
atque dixerunt: **D**ñe deus audi cla-  
morem populi huius. et aperi eis  
thesaurum tuum. fontem aquae viue:  
ut satiati cesseret murmuratio eorum.  
**E**t apparuit gloria domini super eos  
**L**ocutusque est dominus ad moysen di-  
cens: **T**olle virgam et congrega po-  
pulum tu et aaron frater tuus: et lo-  
quimini ad petram coram eis. et illa  
dabit aquas. **L**unquaque eduxeris aqua  
de petra: bibet omnis multitudo  
et iumenta eius. **T**ulit igitur moy-  
ses virgam que etat in conspectu  
domini sicut precepérat ei: congregata  
multitudine ante petram. **D**ixitque  
eis: **A**udite rebelles et increduli.

**N**um de petra hac vobis aquaz  
poterim⁹ eijcere? **L**unq⁹ eleuasset  
⁹ iudeus sub lege moyſi positus. **L**igno cru-  
cis affigēs.  
**m**oyses manum percutiēs uirga  
⁹. **p**pter duo ligna eiusdem crucis. ⁹ **xpm.**  
⁹ **s**piritualis gratie.  
**I**bis silicem egressę sūt aque lar-  
igſſumę: ita ut populus biberet ⁊  
uimenta. **D**ixitq⁹ dñs ad moyſen  
et aaron: **Q**uia n̄ credidistis mibi  
ut sanctificaretis me coram filijs  
israel: non introducetis hos po-  
pulos in terram quam dabo eis.  
**D**e cest aqua contradictionis ubi